中国县镇经济交流促进会

中国农村财经研究会

中国金融杂志社

中国农村金融杂志社

中国村镇银行发展论坛组委会
村银组函【2017】6号

关于参加第十届中国村镇银行发展论坛暨
首届中国县镇金融高峰论坛的邀请函
各有关单位：
中国银监会数据显示，截至2016年末全国已组建村镇银行1519家，资产规模已达到1.24万亿元，各项贷款余额7021亿元，户均贷款41万元，其中农户及小微企业贷款占比高达93%。我国村镇银行经过十年的培育发展，已经成为扎根县域、支农支小的新生力量，在激活农村金融市场、优化金融资源配置效率、健全农村金融体系、发展普惠金融和支持县域金融发展等方面发挥了重要作用。
村镇银行在下一个十年发展中，如何突破物理网点和渠道少、业务品种单一、专业人才匮乏等因素的制约，提高金融科技的应用和跨界融合发展是关键，通过广泛应用云计算、大数据、区块链、移动互联网等新技术，提高效率、提升服务、拓展客户、节约成本，丰富产品、降低风险，实现新的跨越发展。
县域经济是国民经济的基石，新型城镇化建设是推进县域经济快速发展的关键举措，特色小镇和美丽乡村建设是新型城镇化战略具体实施的有效路径，是国家农村经济“十三五”规划的发展重点。县镇金融在推动县域经济资源优化配置、加快推进新型城镇化进程中发挥着不可或缺的作用，以村镇银行为代表的县镇各类金融机构应该抓住新型城镇化建设、农业现代化发展带来的新机遇，创新“特色+金融+科技”的融合发展之路，积极推进特色鲜明、产业发展、绿色生态、美丽宜居的特色小镇和美丽乡村建设。
为此，中国县镇经济交流促进会、中国农村财经研究会、中国金融杂志社、中国农村金融杂志社、中国村镇银行发展论坛组委会决定共同主办“第十届中国村镇银行发展论坛暨首届中国县镇金融高峰论坛”，特邀请贵单位参加，共同探讨村镇银行及县镇金融机构的金融科技应用和跨界融合发展之路，助力县域经济转型升级、推进特色小镇和美丽乡村建设。论坛具体内容如下：
一、主题

金融科技应用与跨界融合
二、论坛时间、地点

2017年9月15日—16日在浙江长兴县召开（9月14日报到）。

三、论坛主要议题
（一）专题论坛：第十届中国村镇银行发展论坛
（二）专题论坛：首届中国县镇金融高峰论坛
（三）国家智库报告——中国村镇银行发展报告（2017） 发布
（四）全国村镇银行服务中心董事长行长业务交流闭门会议
（五）全国村镇银行综合业务发展情况排名活动颁奖
四、主办单位

中国县镇经济交流促进会、中国农村财经研究会、中国金融杂志社、中国农村金融杂志社、中国村镇银行发展论坛组委会

五、支持单位

世界银行集团国际金融公司、德国法兰克福财经管理大学、北京商业管理干部学院、中证互联股份有限公司、浙江长兴联合村镇银行、中国小额信贷联盟、中融网、村银网
六、承办单位

浙江长兴县人民政府
七、媒体支持

中央电视台、中国金融、中国农村金融、当代农村财经、中国村镇银行、金融时报、上海证券报、证券时报、21世纪经济报道、金融世界、人民网、新华网以及浙江省内各大媒体等。

八、演讲嘉宾和参会代表
全国人大财经委、全国人大农业与农村委员会、财政部、农业部、中国人民银行、中国银监会、中国社科院、中华全国供销合作总社等部委，国有商业银行、政策性商业银行、股份制商业银行、城市商业银行、农村商业银行、农村合作银行、村镇银行、外资银行等金融机构，农民专业合作社、供销合作社等新型农村合作金融组织，经济金融研究院所等学术研究机构的领导和专家以及新闻媒体记者。预计会议规模400人左右。
九、其他事项

1、论坛相关文件、报名表可以在村银网（www.chinavbf.com）和中融网（www.jrjg.com）上下载，或向论坛秘书处索取，参会代表请于8月20日前，将报名回执传真或E-mail至论坛会务组。

2、论坛会务组联系方式：

电话：010－83115070  传真：010－63039557  邮箱：huiwu@chinavbf.com
十、附件：《论坛参会人员报名表》

	中国县镇经济交流

促进会

	中国农村财经研究会
	中国金融杂志社

	中国农村金融杂志社
	中国村镇银行发展论坛
组委会

二零一七年七月二十五日